non possunt aliter euadere nisi illi p̄stem
 auxilium & eos defendā an si defendēdo
 mutilo uī interficio aggressorez efficiar
 irregularis & vī dicendū q̄ non p. c. dile
 cto de sen. excō. i. vi ubi dī q̄ l3 unicuiq̄
 ēt uicino ppullare iniuriā iferendā Vñ
 ppter v̄bz uniuersale unicuiq̄ vī q̄ h̄
 sit licitū tam laico q̄ clerico Ad idez etiā
 facit q̄ nota inno. in. c. si v̄o de sen. exco
 ubi dicit q̄ in casibus p̄dictis pcucies cū
 cū non est excōicatus Incōtrariū facit x
 xiii. q. vii. c. rephensibilī & vii. q. i. scisci
 taris & q̄ ibi nota & finaliter conclude
 fm doc. q̄ l3 hoc videat pmissum q̄tū ad
 aliā penam fori cōtenciosi ut in. d. c. dile
 cto & xxiii. q. iii. in summa & in. c. forti
 tudo & in. c. inferenda & ut plene hētur
 per bal. in r̄peti. d. l. i. c. unde ui. Tñq̄
 tum ad irregularitatez secus est quia q̄s
 occidendo defendēdo nō aliter euitat ir
 regularitatem nisi qñ aliter mortē p̄pri
 am euitare non poterat & hoc t3 glo. pe
 nēt. in. d. cle. i. Et idē tenet lap⁹ ibi z fa
 cit tex. ibi dū dīc i terficit iuasore suū Et
 vī inferri ex illo tex. q̄ secus si occiderit
 occisorem alterius l3 fuit sibi fili⁹ ut cō
 iunct⁹ facit. c. nōne de p̄sup. & c. aposto
 lica s̄. de his que fi. a p̄la. Nec obstāt iu
 ra s̄. in cōtrariū allata quia loquūt in ca
 sibus in quibus ad penā requirūt dol⁹ ut
 culpa sed irregularitas inrurrūt etiā sine
 dolo uel culpa ut s̄. pt3 Et si simō pōt rel
 ponderi ad dictum inno. Quia ad hoc ut
 per p̄cassione clerici quis incurrat excōi
 cacionem requirūt q̄ diabolica p̄suasione
 hoc faciat ut in. c. si quis suadente xvii.
 q. iii. quod nō est in casibus p̄dictis. Idē
 etiā tenent do. floren. ymo. & do. mco. i.
 d. c. ii. de uita & ho. cleri. Aeuerte tñ q̄
 aliqui in. d. cle. i. dicūt q̄ p̄dicta nō hñt
 locū in marito & vxore qui cēsent una z
 eadem caro ut in. c. martin⁹ de cogñ. spi
 ritua. & xxvii. q. v. c. i. cū sibi sibi Sed h̄
 cōiter re. p̄bat a doc. quia quo ad genera
 cōz. plis & ad alia bona m̄iloni censeāt
 una & eadem caro tñ secus est q̄ ad alia
 Pro quo facit q̄ aī s̄ dī in filio q̄ cēsetur
 eadē p̄sona cū p̄re quo ad acq̄sionē nt i
 l. q̄ dī ff. de v̄bo. obliga. & in. l. placet
 ff. de acq̄re h̄rdi. z ēt quo ad aliq̄ alia ut
 hētur xxv. q. iii. §. hac auctoritate z fa

cit. l. fi. c. de institu & substitu. nō tñ q̄
 adoīa S3 q̄tra p̄dictā cōmunē doc. q̄ lu
 sionē faciūt quia si potuit hoīz defendere
 & a morte liberare & nō liberauit vī ir
 regularis tanq̄ homicida quia qui potest
 hominez liberare & non liberat vī eum
 occidef ut in. c. sic dignū v̄. illi v̄o i. hoīci
 & c. quanto i. de sen. excō. & i. c. dicto.
 eo. ti. in vi. & i. l. necar ff. d̄ lib̄. agnosce.
 cū sy. ḡ vī. talis esse i maxia p̄plexitate
 qa si p̄rez filiū uel alium nō ualentez i
 euadere liberat interficiendo efficiat ir
 r̄glaris z si id nō facit cū possit liberare
 & nō liberat eodē mō efficit ir̄glaris p̄
 supra dicta qd̄ eē non d3. Ideo forte dici
 peis q̄ h̄ casu qñ nō possit aliter q̄ occi
 dēdo nō efficit ir̄glaris si nō liberat sec⁹
 si aliter q̄ occidendo possēt liberaf puta
 clamando & in mediū se opponēdo ut ca
 piēdo aggressorē ut quid si s̄ Et sic miti⁹
 agit in priō casu q̄ in h̄ secūdo quia i h̄
 priō casu nō liberafdo ne occidat nō effici
 tur irregularis in secūdo sic Et rō esse po
 test qa facilius clamor & alia s̄ilia conce
 dunt q̄ interfectio Vel posses dicef q̄ si
 occidēdo dcās p̄sonas liberauit quas aī s̄
 nisi occidēdo liberare non possēt q̄ sit ir
 regularis quo ad ordines suscipiēdos s3
 q̄ ad susceptos licite ministrare pōt ar. eo
 rū q̄ habēt in. c. ii. & in. c. sicud dignū. i.
 de hoīci. & facit glo. in. d. cle. i. eo. ti. Co
 gita tñ sup hoc ar. vī mitū dubitabile cū
 multa iura p̄nt allari p̄ pte q̄traria max
 ime in p̄sonis quīctis Decionono q̄rit an
 beat⁹ petrus q̄ p̄ defēsiōe ihesu xp̄i ab
 scidit auriculam p̄uo pontificis ut hēt lu
 ce xxii. c. & in. c. si petrus xxiii. q. i. inci
 derit in irregularitatem & vī dicēdū q̄
 sic p̄ ea q̄ dicta sunt in p̄cedenti questioe
 atē qa hoc nō fecit auctoritate superioris
 ad h̄ c. ille xxiii. q. iii. spe. v̄o i. diti. de
 lega. §. iuxta v̄. nūqd ḡ beat⁹ petrus t3
 q̄ n̄ Et ē rō s3 eū qa tūc nō erat p̄hibitū
 clericis arma sumere nec irregularitas e
 rat inducta quia fuit inducta a iure posi
 tio S3 an hoc ultimū sit v̄. m uide s̄. in ter
 cia pte p̄cipali Vigesimo q̄rit qd̄az po
 terat euitare mortē nō occidendo s3 mu
 tilacōz membri nō poterat euitare nisi oc
 cidendo uel mutilando inuasorez an occi
 dendo uel mutilando sit ir̄glaris & vī

dicendum qd non ar. eius qd habetur. In
vulgaris ff. de fur. canonizata d. pen. di.
1. ubi dicit qd q aurez hois tetigit totu cor-
pus tetigisse vñ & facit ad hoc qd nota
in. c. auditis s. de pñcip. & qd nota i. l.
iii. ff. de acqre. pof. In qtrariu facit qd
defefio dz esse ordiata ita qd nō tēdat ad
vindicā nec dz exede moderacōz iclpa
te tute ut i. l. i. C. tūde ui. & nota in. c. sig-
nificasti ii. l. de hoici. & iō dñ Exodi. xx
2. c. qd mors p morte z ocul9 p oculo da-
ri dz Lap9 vñ d. cle. i. arguit p & qtrā
& finaliter vñ cōcludere qd iste talis sit ir-
regularis sed qtraria opy. vñ uerior fm
doc. qd mutilacio z occisio equipant quā
tū ad incurrendā irregularitē ut hētur i
d. cle. i. g. eodē mō videntē equipari quā
ad eā euitādaz & hoc vñ tenere do. florē
in. d. cle. i. Pro quo facit c. fi. de hoici. in.
vi. & maxie hoc pcedit si hoc nō appa-
at qd pculserit aīo occidēdi ut qd pculsit
manu uacua ut hñs gladiū pculsit cū cal-
ce. aut bacio i hñs laceā ferreā riuoluta
ad se ferro pculsit cū hasta facit ad hoc
l. one delictum ff. de re. mili. & qd nota.
pbar. post glo. in. l. i. §. di. 9 ff. ad. l. cor.
de sicca & qd nota in. d. c. significasti ii. l.
de hoici. Vigesimo pñ iō qtrā qui si duoin-
uicē se pculserunt & alter alterz occidit
nec appareat qs fuerat aggressor testes
tñ dicūt qd unus alterz fuit aggress9 sed
ignorant qs fuit aggressor an supuenēs
dicat irregularis & vñ dicendū qd non p
nota & p glo. in. l. i. §. cū arietes ff. si qua-
dru. pau. feci. dica. Itē m facit icōtrariū
quia non r pbata defefio qeñ necessaria
ad euitandū irregularitatem ut in. d. cle.
1. Nā pbacio oblcura nō releuat pbatez
ut in. c. pñencia s. de pba. Et maxie i cri-
mialibus in quib9 pbacōes debēt esse l
ce clariores ut. l. sciant cūcti. C. de pba.
Cōclde autē fz. doc. qd aut isti dabāt opaz
rei licite & alter alterz p cōcursum inter-
fecit pter suā uolūtatem & cū hoc nō in-
putet ad eāz quē non pcedit aliq cīpa ut
l. sciaz §. cū sacramenta ff. ad l. acquil. ta-
lis non efficit irregularis facit ad hoc. c.
dilectus cū tribus sequentib9 i. de hoī.
Si vñ dabāt opaz rei illicite tūc dubiū nō
est qn iste tenet pbare necessariā defefi-
onē ut d. cle. i. z si nō pbauerit erit irregu-

laris facit ad hoc i ar. qd hētur si fixa.
ff. ad l. cor. de sicca Vigesimo secūdo qtrā
tur pone qd furiosus ut dormiēs ē aliquē
aggress9 qui nō ual3 aliter euadēt nisi su-
um interficit uasore eū occidit an talis est
irregularis & vñ dicendū qd sic quia tles
uitio carent ut in. d. cle. i. & in. l. i. §. diu9
ff. ad. l. cor. d. sicca. z facit in rōne sui tex-
in. l. diu9 ff. de offi. pñi. Incōtrariū ē ueri-
tas fm doc. qd hoc nō vñ cōtingere uitio
offensionis sed defensionis cā cum defen-
dens principaliter tendat in suam salutē
& iō dz cōsiderari qd principaliter itēdit
non autē qd secūdario ut in. l. i. §. fu9 su-
du ff. de iusti. & iur. & l. pñt ff. ad l. i. &
in. l. uez ff. de fur. Itē pōt poni exēplū
in aīali bruto Nā si uenit cōtra hz careat
uitio offensionis seu in iurie ut in. l. i. §. ait
ptor ff. si qua pau. fe. dica. possū illud
interficere nec teneor ad emēdā dāri
& uicē Ad pñicta bal. in repeti. d. l. i. C.
unde ui in xv. col. Vigesimo tercio qtrā
pone qd clericus qui tenebat captus a p-
domb9 nec poterat aliter euadere nisi i-
terficiendo uñ ut euaderet interfecit ē:
cōtra pmissam fidē an sit irregularis &
vñ dicendū qd sic Primo qd ipse cōtra p-
missam fidē uenit Secūdo qd iste nō time-
bat mortē hz patereē corp9 cruciatū In
cōtrariū facit qd quis pdonibus & hosti-
bus non teneē fidem suare ymo nō suaz
dñ bonum dolū cōmittere ut l. i. §. i. ff. de
dolo ma. & in. l. nā & fu9 in prin. ff. d. ne-
go. ges. Itē qd corporis cruciatus equip-
atur morti Ad hoc qd hēt xxiii. q. v. cu3
homo & qd nota in. l. itaq ff. ad. l. acquil.
bal. vñ in repeti. d. l. i. C. uñ ut tenet pri-
mā ptem v3 qd ille sit irregularis p tex.
d. cle. i. a9trario sensu & subdit bal. ibi
qd speciale est i irregularitate qd qtrabit
sine cīpa & hec opy. cōir ap pbat a doc
nō tñ vñ b. ultimū idistide uez v3 qd rei
pcū defefiois qtrabat irregularitas si cul-
pa Vigesimo qtrā pñt pce qd timēs interfi-
ci si exspectant pri9 interfici s3 ipe pri9
interfecit an sit irōgularis Et vñ cōm fz ali-
quos i. d. cle. i. qd nō si adhereat iustus ti-
mor occisiois i mutilacōis & alit euadēt
nō poterat Alii vñ tenuerūt cōtrariū Cō-
clude tamē fm do. in. d. clemen. i. qd si ad-
hereat iustus timor non erit irregularis

Qualiter autem pbeus iustus timor Lan. dul. in d. cle. 1. dicit qd pbat pprio iura. mento ad hoc c. significasti. i. de homici. & facit c. ex literis. eo. ti. qd est uerū in foro pñali sed in foro cōtentioso debet pbari p testes puta pbando illū qd cōmīnatus est mortē solit⁹ est exequi immediatē minas suas tūc enī nō debz expectar quis pculsioez quia forte esset letalis nī mortalis Melius enī ē āte tēp⁹ occurre re qd post uulneratā causā remediuz que re ut no. p glo. in c. suscepimus. i. de ho. & est tex. in l. si. C. in qui. cau. i integ. re sti. nō est ne. **V**igesimoqnto querit Po ne qd ex forma statuti licet bannitū occi di impune bānitus occidit suū aggresso. rem an sit irregularis uidet dicenduz qd sic quia aggressor cēset eē executor iusti cie ex quo fēt illud statuto pmittēte ar. l. gracus C. de adulter. ergo nō licet ei re siltē In cōtrariū facit primo qd tale sta tuz nō uidet naturale nec ualeū ut notat. Hosti. in c. si. s. de cōsue. **I**tem posito qd ualere nō tamē tenet auferre defēsiōez necessariaz qd est de iure naturali ut i cle. pastoralis de re iudi. pterea licz aggress or fatiat impune nō tamen fēt honeste bal. uero in d. repetit. l. i. uidet tenet qd talis nō sit irregularis & hec opi. appro batur a doc. tanq magis equa nec obstat l. si seruus C. de his qui ad eccles. cōsu. quia ille loquit in resistente cōtra ius di uinū secus si resistent cōtra ius mere posi tiuū Et ad p̄dicta uide no. in cle. 1. de iur iur. in questione illa An liceat reo fuge re de carceribus **V**igesimosexto queri t pone qd quidā nō interficit suū aggrss orem sed mandantez uī cōsulentez an iste sit irregularis conclude ex mēte Bal. in d. repetit. l. i. C. uide ui. qd nisi tal occisio induceret necessariaz defensionem ipi⁹ occidentis puta quia forte aliter euade re nō posset nisi mandantē uī cōsulētē oc cideret quia hoc casu tal occidens efficit irregularis quia ex qd cōmīsit homicidiū nō ob necessariā suā defēsiōē sine dubio est irregularis & ita residet doc. post eū **V**igesimo septimo querit an clerico ce lebranti defēdendo se liceat aggrssorez suum occidere ita qd nō icidat i irregula ritatē Io. de lig. in suo tractatu de bello

iusto. ut referunt quidā in c. ad audiētā i de homici. tenuit qd sic dicens qd clerico licet interficere aggressorē dū celebrat recedēdo potest tamē i cōtinētī ad altā accedere & officiu3 pficere & hanc opi se qd do. Nico. i. c. 1. s. de uita & honesta te. cle. **V**igesimocctauo querit quid si iminet piculum rerū an p de fensione ip saaz occidens uel mutilans sit irregularis pau. de leaza in d. clem. 1. de homi. tenz qd sic p c. suscepimus i de homici. hoc etiā pbat p tex. in d. cle. 1. ubi tcx. dicit qd nō ualēs aliter euadere mortē uī mutilatōz potest iterficere sī piculo irregularitatē **E**rgo a contrario sensu secus in aliis ca sib⁹ ar. c. nōne de p̄sump. Et hāc opi. eti am tenuit do. florē. in d. cle. 1. quia nō dz quis ppter res transitorias occidere ad hoc c. quenor. xxiii. q. viii. & qd no. i d. c. suscepimus. **I**dem etiā tenuit lopus i d. cle. 1. & Hosti. in ti. de homici. s. qua pena vsi. aliū. Incōtrariū facit quod no. Inno. in c. nisi cuz pridē. s. ppter malitiā s̄ de renū. ubi dicit qd p̄lat⁹ dz se oppōe re p defēdēdis possessionibus & liberta te ecclie Naz propter hoc btūs tho. fuit martirizatus **V**nde etiā ppter hoc po test arma assumere Ad hoc quod no. i d. c. dilecto de sen. excō. in vi. Adde tamē qd in clerico nō est dubium qd efficitur ir regularis quia licet debz defēdē bona & res ecclesie non tamen debet pcedere ad seua uidelicz ad mortē uī mutilatiōē ut i d. c. ii. & iii. s. de uita & ho. cle. & i d. c. suscepimus i de homi. & habet p do. Nico. i. c. ii. & iii. de uita & ho. Sed i lai aico est magis dubium p ea que habent in dictis iuribus Naz laico hoc licitū ē pro defensione rerum suarum hominē in terficet si aliter eas amitteret imo dict o casu poterit cōuocare pro sua defensio ne uicinos amicos & aduenas ut est tex. in l. deuotū. C. de meta. l. xii. quod nō li cet clerico non tamen uidet recedendū a cōmū opi. doc. de qua s̄. & p cōmū opi. facit quia licz iudex p de fensione iusti cie interficiat malefactorē tamen efficit irregularis ut s̄ dictū est i prima questi one. Item etiam facit quia de iure civili etiā patri licet iterficere filiā ad ulterā & etiā marito uxorē i certo casu ut l. qd

ait. & l. nec in ea. ff. ad le. iuli. de adulte.
& l. si quis in graui. ff. de adulte. & i. l. si ma
ritus. ff. ad sil. & i. l. grac. C. de adulte. tñ
in foro anime & quo ad deū peccant un
de etiā eis imponitur grauis penitentia
ut in c. admonere xxxii. q. v. & facit qđ
no. in c. inter hec. xxxiii. q. ii. ubi dicitur
qđ ppter concessionem iuris ciuilis nō ex
culat quis a peccato quod tamen debet
intelligi nisi cōcessio sit rōnabilis & iuri
diuino consona alias non Vnde iura ciui
lia pstant in munitatem ī foro gtenioso
& non in foro penitētie facit ad hoc qđ
no. in c. ii. i. de homici. Vigesimo nono
querit qđ si aliquis nō occidat uel mutilet
sed aliter pcesserit ad efusionem sangui
nis se non defendendo an incidat in irre
gularitatē & vñ dicendū qđ sic p tex. nos
trum & p tex. in c. i. archiepiscopatu i.
de rapt. & c. cum illoz ver. nos tñ ī de
sen. excō. Contrarium tñ tenet Lap⁹ in
d. cle. i. p tex. ibi ubi ponit hec duo pp
ter qđ qđ efficit irregularis uidelicet occi
sio & mutilatio nō tamen rōndet ad g
traria Et ideo dici pōt qđ tex. noster non
facit contra Nam debet itelligi qđ cleri
cus nō pcedat ad sniam sāguis uidelicet
uude mors uel mutilatio pcedit Nec ob
stat tex. in d. c. in archiepiscopatu. quia
īmo facit p ibi dum dicit mortem uel de
truncationem zē ad hoc c. cū illoz. Dic
qđ ibi dicit de sāguis effusiōe gsiderat
ad aliū effectū non autem ad iferendam
irregularitatem & p hoc non pcedit qđ
dicit landol. i. d. cle. i. de illo qđ se uulnera
uit & ex imperitia medici ex uulne ob
it Dicit enī qđ talis uulnerādo se fuit irr
gularis qđ non est uerz qđ nō dedit cām
in mediatā morti. Trigesimo qrit pone
qđ in una domo sunt plures & unus picit
lapidem & transeuntem p uia occidat sic
constat qđ homicidiū cōmisit do. flo. i. d.
cle. i. referēdo qđ no. in ca. si quatuor .
xxxiii. q. ult. & Spe. in d. s. iux. ver. sed
pone. uidentē tenere qđ nullus teneat Cō
clude tamen scām doc. in d. c. ad audiētā
qđ aut constat qđ omēs non delinquerunt
& tunc pcedit qđ dictū est s. qđ tunc sac
t⁹ ē nocētem relinquere quā innocētez
condemnare l. absentem ff. de penis & c.
licet heli. de simonia. Si uero gstat qđ omēs

delinquerūt ē non equaliter puta qđa cñs
dederit operā uel pcusserūt ē un⁹ occidit
& tunc omēs tenent de occiso & os erunt
irreglāres ad hoc qđ habet in l. item me
la. s. si plēs ff. ad. l. acq. z c. significasti.
ii. s. de homici. Trigesimo primo qritur
an ex qualibet mutilatione qđ efficit irr
gularis Landol. in d. cle. i. dicit qđ nō ē
solū efficitur irregularis ppter mutilatio
nem alicuius membri picipalis p c. i. de
cle. pug. in duel & c. si quatuor. xxxiii. q.
ult. & ideo si aliquis mutilet digitū alte
rius non uidetur ppter hoc irregularis
facit ad hoc c. i. z fi. de corpo. uitia Hoc
etiā pbatur quia dicitur qđ digit⁹ non
est membrū ē officium mēbri l. non sunt
liberi. ff. de sta. ho. & etiā ex tex. z glo.
in l. idem ofilius ff. de edi. edic. & habet
p Bal. in repeti. l. data cper. C. q. accusa.
non pos. in xxxi. col. In contrariuz tñ fcit
qđ eadez ratione debemus dicere qđ nec
lingua nec oculi sunt membra Naz sūt ca
pitē ptes & eius officiū qđ tñ uidetur cō
tra l. is cui ligua ff. de edili. edi. Bar. tñ
circa hanc māz ff. de publi. iudi. in l. pub
licoz circa fi. dicit p membrum dī qđ
pars corporis & ita refert dicere Hug.
uentionem grammaticum in libro quem g
posuit de ver. signi. in ver. meior me
tiris & hoc modo sumendo mēbrū large
est quellibet ptiā corporis sicut quilli
bet lapis est pars domus ut l. eū qđ edes
& ibi no. ff. d. usucapi. Sz pprie loqñdo
illas ptes appellam⁹ que distingūtur p
partes officioz seu ministerioz vbi gra
tia domus habz plures partes uidelicet
cameram coqnam refectorium & qđ sūt
In camera dormit seu etiā qđ se exercz
in ea circa studium In aula uñ refectorio
gmeditur & iste pprie dicuntur ptes do
mus ut in l. si finita. s. ex hoc edicto. v. f.
si plures. ff. de dam. infec. Ita ī pposito
membra appellantur qđ habēt diuersa of
ficia puta pedes ad ambulandum oculos
ad uidendū manus ad palpanđ & sic de
singulis Alia uero qđ adiuuant officiū mē
bri pprie uocantur officia. z non mēbra
ut pbatur in auten. s. nouo iure. C. de ser.
fug. ubi manus appellatur mēbrū Pre
dicta tamen sunt uera secundum eū nisi d.
uente disponentis aliud apeat puta qđ

42

dicat statutū q̄ si q̄s absciderit alicui mē
brū sūte membrum sibi abscidat Nā si ali
quis alicui absciderit digitum debz simili
ter digit⁹ sibi abscidi ex relacōe q̄litas
.ar.l. non nūquā ff. ad trebel. S3 forte di
ci potest q̄ oculus nō dicit officiū capitis
nec auris tāq̄ membri quia caput non est
pprie m̄brum sed est pprie caput a quo
cetera m̄bra descēdūt ut in c. nō decz. xii
di. & in c. cum non liceat. s. de prescrip.
ubi dicit q̄ nō licet a capite membra re
cedere & sic non habz obstare S3 redeun
do ad p̄ncipalē materiā uidelicz qd̄ pro
prie dicit membrum Dic q̄ illā dicitur p̄
prie mēbrum quod ī corpore nostro pro
pria & distinctam operacōnē habz per se
ipsum ut habet per Aristot. iiii. Metha.
& per. Bal. in d. repetit. l. data opera. i.
xxi. col. p̄ tex. in. l. capitalium. §. p̄nt. ff.
de penis. & idem tenent. Bal. in d. l. non
sunt liberi. ff. de. sta. ho. Et exēpla poni
possūt in manu pede oculo lingua naso au
re Et facit ad hoc. l. is qui suū. ff. d̄ sicca
Et ex p̄dictis ifert q̄ mamilla mulieris
ē m̄brū cum habeat p̄prie officiū & dis
tinctū sed mamilla hominis nō ut p̄. Bal.
in d. repeti. in. l. data opera. i. ii. col. ubi
etiā nō. dicit q̄ quādo lex uī statutm fa
ceret m̄cionē de amputacōe mēbrī si aliā
non exprimat̄ intelligit̄ etiā de mamilla
mulieris ut in auten. ut nulli iudi. §. p̄nt.
Ex p̄dictis ifert q̄ appellacōe mēbrī nō
q̄phendit̄ dēs quia nō habet officium p̄
prium & distinctum de perse & hoc tenu
it Inno in. c. significauit de corpo. uicia.
& in. c. exposuisti eo. ti. & fcit̄ tex. et qd̄
ibi nō. per Bal. in. l. is cui dens abest. ff.
de edeli. edic. Quid sit dicēdum de barba
dic q̄ qualitercūq̄ accipiet̄ p̄ p̄nt̄ put &
capi potest ut. l. apud labeonem. §. gene
raliter. ff. de iniuris. siue et iaz aliter ca
piatur non est m̄brum q̄ nō habz distinc
tam operacōnē in corpore nost̄ & h̄o te
net. Bal. in. d. l. publicoꝝ. ubi causā sub
dit q̄ licet non sit membrum formale ta
men dat formā corpori & s̄n illa pte cor
p⁹ esset deforme & imperfectū facit qd̄
habetur in. l. si in rem. §. i. ff. d̄ rei vendi.
Et idē dicit ibi. Bal. de labiis quia labia
sūt ianua lingue gutturis & palati. Idem
tenet Bal. in d. repeti. ubi dicit de barba

inquātum p̄ pilis esset cogitandum an sit
membrum Ex p̄dictis infert Ang. i. d.
l. publicoꝝ. q̄ si aliq̄s accusat̄ ex eo q̄a p̄
cussit quem in barbā alio non adiecto q̄a
cum barba dupliciter accipiat̄ licet rudi
ter seu simpliciter plata sit accusacio non
dānabitur ut pcussor ī capite Et ita dicit
Ange ibi fuisse determinatū Perusii. ip
so existēte aduocato quod nota Trigefio
secundo q̄rit̄ quid si aliquis mutilauit ali
cui manum aridā uī aliā mēbrum aridum
an incurrat irregularitatē Bal. i. d. l. pu
blicoꝝ. uidet̄ teneŕ q̄ nō quia non dicit̄
pprie mēbrum cū nō prebeat uitam mē
bro allegat ad hoc qd̄ tradit. Aristoteles
in secundo de anima Pro q̄o facit. l. i. §.
hoc interdictum. ff. de fon. ubi tex. dicit
q̄ appellacione aq̄ nō ueit̄ aq̄ mortua Et
ideo dicit ibi Bal. q̄ debens puniri in ab
scisicōe man⁹ nō debz puniri ī abscisicōe ma
nus aride Si autē ducit uitā m̄brī sed est
sterilis dicit̄ membrū sicut dicit̄ mulier li
cet sterilis ut i. l. querit̄. §. si de sterilita
te. ff. d̄ edili. edic. & b̄n facit. l. assiduis ī
ratione sui C. qui poti. i. pig. ha. Ad hoc
etiā facit qd̄ nō. Bal. in auten. sed nouo
iure C. de ser. fugi. sed in hoc uidet̄ dicen
dum q̄trariū secundū aliquos p̄ c. sicut iur
geri. i. q. i. ubi tex. dicit q̄ licz man⁹ sit a
rida et sine sāguine & inefficax tamē ē m̄
brum & uide ad p̄dicta qd̄ nō. i. c. sicut iu
dei. i. de iude. Trigefimoter cō q̄rit̄ quid
si aliquis debilitauit alicui mēbrū ex uul
nere uel percussione an iste talis incurrat
irregularitatē Ex quo tex. in d. clei. cō
siderat occisionē uel mēbrī mutilacionem
seu detrucacionem et maxime cū ī casu p̄
posito non sit mutilacio licz m̄brum sit de
bilitatum tamē remanet mēbrum et iō nō
efficit̄ irregularis ad hoc facit quod dic
tum ē s̄. in p̄cedētī questione Trigefimo
quarto q̄rit̄ q̄a. s̄. dictum est pluries q̄ d̄
fendendo se quis non incidat in irregula
ritatem licet occidat uī mutilet an hoc li
citur sit in fratrib⁹ minoribus uī predi
catorib⁹ uī aliis mendicātib⁹ ita ut defē
dentes se necessario cū moderamine ī cul
pate tutele non inciduūt ī irregularitatē
& uidet̄ dicēdū q̄ sic quia uim vi oib⁹ re
pellere licitum est. l. ut vim. ff. d̄. iusti. &
iur. In q̄trarium tamē facit p̄ceptum qd̄

est secundū regulā euangelicā que uult
q̄ si quis percussit te in vnā uaxillā debe
as ei aliam p̄bere z si uoluerit tolle r̄ pal
lum dimitte ei et tunicam tamen dicunt
qdā in cle. 1. de homi. q̄ cuiuslibet licet dū
mō ingtinenti & cum moderacōe inculpa
te tutele qd̄ talī nō facit aīo ulciscēdi seu
uindicādi s̄ defendendi qd̄ uerum est s̄m
eos etiā si per uotum se oblegauerit ī op
positum Alii dixerunt q̄ nō repercutere ē
p̄ceptum p̄fectōis s̄ imperfectis est q̄
s̄m Alii dixerunt q̄tra uidelicet q̄ mor
taliter peccat iste qui isto mō repercutit
s̄ue sit p̄fectus s̄ue imp̄fectus nisi hoc fa
ceret iudicis auctoritate īmo debz q̄s po
tius mortem pati q̄ alteri iniuriā īferre
ar. c. ita ne xxxii. q. v. Nam dicit d̄ns mi
chi uindictā & ego retribuā Et aposto.
ad Corinthi. xxii. Non uos defendentes
carissimi ut dicit glo. in c. suscepim⁹ ī. de
homici. ad id q̄ dictum est. s̄. vi. vi. repel
lere licet respōderi debz qd̄ p̄mittit q̄a nō
punitur p̄ legē Vel licet repell̄. i. remo
uere non percuciēdo s̄ opponēdo aliqd̄
obstaculum brachio uel alterius rei & in
hac opi. residet do Floren. d. cle. 1. S̄z ad
uerte q̄a hec op̄io v̄ p̄cedit d̄ iur̄ q̄a de
iur̄ ē positio q̄ uotum intercessit nō in
terficiendi non tamē extendit ad hūc ca
sum īmo si aliqs exp̄se uouerit se non de
fendere etiā in terficiēte nō tamē eo tē
pore quo se defendere possit tale uotū
tāq̄ temerariū illū non oblegaret Nā est
regula q̄nūcūq̄ aliqd̄ uouet ī p̄mittit q̄
facto salus corporis ul̄ sp̄ūalis amittitur
uel peccatū icurrit n̄q̄ est suandū tale uo
tum nec p̄missio nec pactū nec iuramentum
nec p̄ceptū nec q̄suetudo uel lex ul̄ aliqd̄
simile ad hoc qd̄ nō. in. c. quanto de. iur̄.
iurā. & in. c. in te cetera. xxxiiii. q. iii.
Nec obstat dictū illud Si quis te percul
serit ī unam uaxillam zc. quia intelligit̄
ī p̄p̄ris terminis uidelicet quo ad leuez
offensā non tendētē ad occisionē ul̄ muti
lacionem quia debz quis cū paciēcia suf
ferre non ergo se vindicare s̄z aliā uaxil
lam p̄bere debz etiā q̄a uerum est q̄ nō
debet fieri uindicta quantūcūq̄ grauissi
ma fuerit offensio s̄z miram defensionem
uite nō p̄hibz Aliud est defensio aliud ē
uindicta & ad auctoritatē apostoli r̄nde

tur q̄ndo dicit. non uos defendentes fra
tres carissimi sc̄z q̄ intelligat̄ q̄n̄ quis al
ter potest euadere Hinc est qd̄ subditur
ibi Sed date locū ire licet possit intelligi
non uos defēdentes maturo amore ihesu
x̄pi Vnde conclude q̄ talib⁹ fratrib⁹ &
vnicuiq̄ religioso ob̄uato licita ē defē
sio moderata nec per eam icurrat irregu
laritatem ad quod facit d. cle. 1. que idis
tincte loquitur Itē facit quia si licet occi
dere defendendo patrē aut matrem aut
etiam socerum ut. s̄. dictū est ī xxxviii. q.
forcius licet occidere seipsū defendendo
Quia om̄s caritas zc. ut d. l. p̄les C. de
fuitu Nec Inno. hāc caritatē uidetur ex
cludere p̄ quo etiam facit tex. in d. l. ut
uim quod etiam p̄bat quia non est licitū
seipsū interimere etiam si quis uellz se
occidere p̄pter uirginitatē seruandaz ut
nō. in. c. ex p̄re. ii. d. sepul. & ibi Gof. &
doc. & xxiii. q. v. c. si non licet. ubi hoc q̄
eludit Ange. plus subdit q̄ non debet se
quis interimere ut etius q̄sequatur uitā
eternā sed ille qui p̄t se defendere &
non defendit dicitur p̄ obliquū se īterfi
cere ut patet ī. q. de homicidio facto p̄
negligenciam īmo plus dicit doc. q̄ si q̄s
sit fallē q̄fess⁹ se aliquod delictū q̄missē
p̄pter quod q̄demnat̄ ad mortē q̄ si non
reuocat illam q̄fessionem ante mortē mo
ratur in peccato mortali ut dicit do Nico
ī. d. c. ex parte & hic & ī c. i. s̄. d. tes. cogē.
& in d. c. si non licet Sit ergo q̄clusio q̄ oī
bus īdiferenter est p̄missa necessaria de
fensio cum moderatōe inculpate tutele
etiam ī religiosis Trigesimo q̄nto querit̄
quidam erat mortifere uulnerat⁹ ab ali
q̄ & alter īterficit & exaiauit an efficia
tur irregularis & q̄clude q̄ sic s̄m docto
p̄ ea que dicta sunt. s̄. in. x. & xx q̄sio.
Et uide qd̄ nō Bal. ī. l. ita uulnerat⁹ ī. fi
ff. ad. l. acqui. ubi ponit de quodā aduo
cato qui q̄suluit consanguineis suis q̄ aliū
mortifere uulnerarunt & erat capt⁹ ut
uulnerantem īterficeret ad hoc ut cap
tus euaderet penā l. cor de sicca. p. l. itē
mella. s̄. cell⁹. ff. ad. l. acqui. S̄z tamen di
cit Bal. ibi q̄ tale consiliū non p̄cedit q̄n̄
est certū q̄ talē ex uulnere erat moritur⁹
ut d. l. ita uulneratus Sec⁹ q̄n̄ erat dubiū
ut dicto s̄. cell⁹. Et subdit & bene q̄ talē

aduocat⁹ p sua mercedē debebat laq̄o sus
pendi Trigēsimosexto q̄ritur qd sit dicē
dum de muliere que interfecit partū su
um uī puerperium in suo p̄prio corpore
an sit irregularis Specul. in ti. de iud. de
lega. §. iuxta. vli. itē. qui. dicit q̄ si ptus
erat uiuificat⁹ q̄ talis erat irregularis
ut nō. in c. si aliquis. & i c. sicut dignum
i. de homicidi. & ii. q. v. consulisti & sic
sequitur q̄ qui dederit mulieri ad bibēd
ne conciperet uī hominem generaret uī
aliud simile nō erit irregularis cū ibi non
sit homicidiū uel mutilatio licet grauer
peccet ut nō. in dicto c. si aliquis Et ad
te q̄ si p̄babil^r dubitatur an part⁹ ess⁹
uiuificat⁹ uī non q̄n mulier primo facto
puerperiū interfecit & nō pōt aliud ap
pareī i dubio ē cēfēda irregularis ar. c.
ad audiēciā. de homici. & debz itelligi dē
ea irregularitate que potest contingē i
muliere de q̄ dice ē i. Et qd dicendum de
alio q̄ dedit causā abortui puta medico uī
si i omnes efficiūt irregulares si certū ē
q̄ part⁹ fuit uiuificat⁹ uel est probabile
dubiū nisi esset certum cōtrariū & h^o te
Io. an. & d. Ni. in d. c. sicut dignum. i. de
homici. Idē tenz ibi d. Ant. p. c. signific.
ii de homicidio. & c. postulasti. eo. titul.
Predicta tam p̄cedunt q̄n tal^r it̄fectio
fuit facta a uolētibus & spōte Si antē ca
sualiter nō efficeret irregularis nisi fuiss⁹
i culpa ut puta marit⁹ uī frater ludebat
cum ea ludo leui et ludo p̄missio & tñ secu
t⁹ ē abort⁹ Nā hoc casu efficeret irregu
laris ut dicit Io. an. & d. Nico. i d. c. sicut
dignum. Trigēsiōseptimo q̄rit aliquis p
cussit furē uī latronē uī similem reū non
letaliter uulnerās deinde uenerūt alii &
pcusserūt s̄tr letaliter uel occiderūt an sit
irregularis qui primo pcussit non letalr
Dic q̄ si non fecerit aīo occidēdi non effi
ciet irregularis ar. c. significasti. i. d. ho
muidio. & ita tenet glo. & ibi Spe. nbi s̄
& Hosti licz etiam dicit Inno. i d. c. sigifi
casti. q̄ si quis habuit aīm occidēdi & p
cessit ad actū licet non letaliter pcussit s̄
letaliter pcussus ab alioz pcussioibus d
cessit q̄ homicida est cēfendus. Hosti. tñ
ibi dicit q̄ hoc uerū est quantum ad hoc
est uoluntas possit imputari inquātū po
tuit illum liberare a morte & non libera

46
uit p. nō. in dicto c. sicut. & c. petrus i. d.
homici S3 hoc non placet d. Ni. qui dicit
q̄ p̄dicta distinctio nō q̄petit littēre ubi
non ponderauit an ille clericus possit eū
liberare uel non imo ē uerisite q̄ non po
tuisset ex quo illi prochiani fecerūt i substi
dium ut ibi dicitur Sed papa ponderauit
ibi an haberet animū occidēdi. Et ideo
concludit dñs Nicol. ibi q̄ si habuit aīm
occidēdi & licet percussio sua nō fuit mor
tifera quia tunc cū alius pcusserit tam est
irregularis pro hoc uī esse tex. xxiii. q.
ult. c. fi. ad hoc eciā facit ca. sicut dignū
§. fina. s̄. allegatū Alii vō moderniores
dixerunt posito q̄. ille nō habuit aīm oc
cidēdi nec uulnerare letaliter Si tamen
excessit debitum modū defēūonis nimis
sicut pcuciendo siue uulnerando q̄ acri
ter pcussit i capite unde iste stupefactus
est p̄pter qd fuga illius retardata ē Vñ
superuenientes in sulcum fecerunt & h^o
casu in dubitāter dicēdū ē q̄ talis ē irre
gularis tum quia fuit in culpa tum etiam
quia causā dedit secus autē si nō habuit
animū occidēdi nec fuit in culpa & non
prestuit opem uī q̄silium uī nō mandat
& ita intelligi debz c. significasti. Si vō
habuit aīm occidēdi & h^o forte dici po
test q̄ si pri⁹ occurrit ipse & uulnerauit
non tamē seue s3 modum excedendo dein
de recessit nec aliquā causā dedit p̄pter
quā alii supueīentes uulnerauerūt & it̄
fecerunt certe nulla racō suadz q̄ ille de
bet dici irregularis q̄ animus interfici
endi non fcit quē irregularē quia irregu
laritas racōe homicidi non cōtrahit sola
uoluntate nisi homo actu occidat uī mada
to aut opere uel cōsilio ut infra patebit
Nec obstat tex. in dicto ca. significasti. a
cōtrario sensu dū dicit & si pcussot uolun
tatē nō habuit occidēdi quali s̄tiatq̄ se
cus sit si habuit uoluntatē occidēdi quia
nō sumit ar. a cōtrario sensu quia ess⁹ con
tra alia iura iuxta. nō. i l. ii. C. d. qd. i ser
& eciā quia hoc esset contra naturā irre
gularitatē Sed si ip̄e vna cum alius ueniss⁹
& uulnerass⁹ aīo occidēdi q̄acū illi ueiē^o
uidet dedit operā & tūc ē irregularis
& ita potest sumi ar. a contrario sensu i d
c. significasti. alias eēt mirabilis decisio
illi⁹ c Et p̄dicta p̄cedūt q̄n clarum eēt